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Abstrakt

Bakalářská práce Přírodovědné hodnocení vybrané lokality a její využití k exkurzní

činnosti podává podrobný popis floristických poměrů tohoto území a možné využití

daných poznatků ve výuce. Práce se skládá ze tří částí. První část obsahuje

charakteristiku přírodních poměrů území. Druhá část práce zahrnuje popis biotopů

daného území a shrnuje výsledky vlastního botanického výzkumu. Část didaktická

navrhuje využití daných poznatků ve výuce a možnost terénního cvičení pro žáky

základní školy. Součástí práce je také fotografická příloha.

Klíčová slova: terénní výuka, pracovní list, přírodovědné vzdělávání.
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Abstract

Scientific evaluation of the some localities:

The thesis Scientific evaluation of some of the locations is focused on detailed

description of botanical conditions of this area and possible utilization of the gained

knowledge in the education. The thesis has three parts. The first part is specialized in

charasteristics of natural conditions of the area. The second part consists of description

biotops of the area and summarises results of personal botanical research. The didactic

part proposes utilization of the knowledge in the education and the posibility of the out-

door fieldwork for pupils of basic school and secondary school. The thesis includes

photo suplement, too.

Key words : out-door fieldwork, worksheet, biological education.
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1. Úvod

V přírodovědném vzdělávání je kladen velký důraz na hlubší porozumění přírodním

faktům a jejich zákonitostem. Z tohoto důvodu je velmi důležitá přímá konfrontace

s realitou podporující aktivní vytváření komplexního pohledu na určitou tématiku.

Nezastupitelné postavení mají přírodovědné exkurze směřované do nejrůznějších lokalit

za účelem plnění předem promyšlených a zadaných úkolů přírodovědného charakteru.

Novou možnost v tomto ohledu poskytují přírodní lokality či naučné stezky, kde mohou

žáci objevovat, chápat a posuzovat jevy v širších souvislostech s ohledem na jejich

přírodní, hospodářský či společenský význam. Dobře zvolené lokality spolu s vhodně

navozenou motivací nabízejí žákům pro řešení úkolů atraktivní prostředí. Proto

předmětem mé bakalářské práce bylo přírodovědné zhodnocení dvou lokalit v okolí

Lysé nad Labem s návrhy terénních exkurzí pro žáky střední odborné školy. Jednalo

se o lokalitu zámeckého parku se zaměřením na dřeviny parku a jarní květenu parku

a o lokalitu NPR Hrabanovské Černavy. U obou lokalit se v teoretické části jednalo

o popisné zpracování lokalit. V praktické části vznikly plány tří terénních exkurzí

s třemi pracovními listy.
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2. Teoretická východiska práce

2.1 Školní terénní exkurze

Pro školní terénní cvičení není možné připravit všeobecně platné učebnice nebo

metodické listy, příprava této formy výuky leží výhradně na vyučujícím biologie.

Terénní výuka je důležitou součástí vzdělávání a ve výuce biologie je nenahraditelná

jinou formou výuky. Největším přínosem výuky v terénu je, že nenásilnou formou

buduje vztah dětí ke svému okolí, k poznávané lokalitě a k životnímu prostředí. Cíle

terénní výuky zahrnují rozvoj senzitivity, rozvoj postojů přátelských k přírodě

a životnímu prostředí, podporují přijetí spoluzodpovědnosti člověka za stav životního

prostředí. Zahrnují také podporu ekologického myšlení a jednání, která berou v úvahu

vzájemné vztahy, vedou k porozumění příčin a souvislostí a k praktickému využívání

získaných poznatků a dovedností. Tematicky mohou být programy zaměřeny

na ochranu biodiverzity, management chráněných území, vývoj krajiny a další

související témata. (Smrtová, 2012)

Hlavními prostředky v oblasti dovednostní a prožitkové jsou záměrný a vědomý pobyt

v přírodě, naučné stezky či exkurze do přírody, poznávání chráněných území, péče

o zvířata, rostliny, stromy a studánky. Žáci nejlépe v terénu pochopí, že přírodní

prostředí je propojený systém, kde změna jedné složky způsobuje změny ve složkách

ostatních. Uvědomí si, jak do tohoto systému vstupuje člověk, jeho zásah ovlivní

nejenom to, co ovlivnit chtěl. Kromě toho terénní výuka buduje kompetence sociální

a komunikativní, při praktických činnostech pak kompetence pracovní. Výhodou terénní

výuky je rozvoj pozorovacích schopností a podněcování touhy po zkoumání.

Při výkladu v terénu, kde jsou bezprostředně předkládány konkrétní příklady a důkazy,

žáci rychleji chápou přírodní principy než při teoretickém výkladu. Hlavním aktérem je

žák, který je postaven do přírodního prostředí, kde může objevovat zákonitosti přírody.

Každé místo je pro žáky zajímavější než prostory školní třídy. Terénní výuka dokáže

skloubit učivo několika předmětů, což je významné pro uplatnění mezipředmětových

vztahů, tak aby vnímání žáka bylo komplexní. (Máchal, 2000)
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Terénní výuka je náročnější na přípravu učitele než výuka v běžné třídě. Většinou

nemůže být realizována v jedné vyučovací hodině, což naráží na organizační problémy

ve školách. Je také nebezpečnější než výuka ve škole. I sebelépe připravená exkurze

v sobě má nějaké riziko zranění dítěte. Učitel musí dohlížet na děti po celou dobu

exkurze a je potřeba, aby děti byly poučeny o bezpečnosti a možných nebezpečích.

Důležité je hledisko finanční náročnosti, která spočívá v cestovních nákladech

k dopravení se na místo exkurze, poplatky za vstupy do turistických lokalit

či za lektorskou činnost. Počasí je nejistou okolností, a proto je vždy žádoucí mít

připravenou variantu pro případ nepřízně počasí. Při vlastní realizaci exkurze

po naučných stezkách je třeba žáky předem poučit o chování v přírodních lokalitách.

Často se jedná ochráněná území, ve kterých je potřeba je chovat dle určitých pravidel,

zvláště když žáci při exkurzi řeší úkoly zadané mnohdy i mimo stanoviště: sbírají

nejrůznější přírodní materiály, odebírají vzorky pro další experimentování, které

přispívá k celkovému pochopení dějů v přírodě a rozvíjí postoje k její ochraně.

V závěrečné fázi přírodovědných exkurzí po naučných stezkách lze aplikovat vhodné

zásady jako u jiných exkurzí. Mělo by se jednat o celkovou sumarizaci exkurze a jejích

dílčích úkolů, která by se měla konat co nejdříve po ukončení exkurze.

Před samotnou exkurzí je nutné sdělit rodičům a žákům veškeré informace týkající

se této vycházky, tedy cíl exkurze, časový harmonogram, organizační pokyny,

pomůcky, které si mají sami připravit. Pokud se již tak nestalo, tak je také možné žáky

seznámit s používáním pracovních pomůcek, které budou během samostatné práce

používat.

Žáci musí být do terénu vybaveni vhodnou obuví a oblečením. Sebou si berou batoh

se zápisníkem, psacími potřebami a pitím. Každá skupina dále od učitele obdrží lupu,

mapu a určovací literaturu. Vhodné je pro žáky zajistit jednoduchý klíč k určování

základních druhů rostlin, které je možno na daných lokalitách najít. Tím si procvičují

vyhledávání informací, určování rostlin a práci s botanickým klíčem. Pracovní list

dostane každý žák (případně dvojice) a bude jej vyplňovat v průběhu vycházky.

(Smrtová, 2012)
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2.2 Přírodovědný průzkum

Biologický (přírodovědný) průzkum slouží k poznání flory a fauny konkrétního území.

Většinou se nejedná o pouhý výčet zjištěných druhů, ale nalezneme v něm i údaje

o jejich početnosti, ohrožení, ochraně, ekologii a biologii. Zvláštní pozornost bývá

věnována druhům vzácným a zvláště chráněným.

Běžné jsou orientační biologické průzkumy se zaměřením např. jen na některé druhy

(často jen druhy zvláště chráněné), skupiny organizmů, nebo provedené ve zkráceném

období (např. jen jarní období), eventuelně se může jednat je o kontroly výskytu

některých organizmů. Specificky zaměřený biologický průzkum je podkladem pro

zpracování biologického hodnocení konkrétního záměru v lokalitě.

Postup:

1. Zajištění dostupných dat

Prvním krokem je shromáždění a seznámení se s veškerými dostupnými informacemi.

2. Využití dostupných dat o lokalitě a druzích

Základní údaje o zvláště chráněných územích (včetně jejich zřizovacích předpisů, plánů

péče, přehledu inventarizačních průzkumů atd.), o ptačích oblastech, evropsky

významných lokalitách, památných stromech i další údaje je možno čerpat z Ústředního

registru ochrany přírody (ÚSOP) nebo z primární dokumentace uložené u příslušného


[…]


2. Les projdi a k jednotlivým patrům napiš druhy, které se kolem tebe

v jednotlivých patrech nacházejí.

Patro Druhy

3. Urči, které druhy stromů jsou nejvíce zastoupeny, a podle toho odvoď, o jaký

typ lesa se jedná - ………………………………………………………………
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Jarní květena

1. Najdi a urči v Bludnici kvetoucí rostliny, zakresli do mapy místa jejich nálezu,

proveď jejich fotodokumentaci. Sepiš jejich seznam.

Vlastní pozorování:

2. Doplňující úkol: urči další kvetoucí rostliny parku (louky) a napiš jejich rodová

a druhová jména.

3. V bylinném patře lesa vykvétá mnoho druhů. Dokážeš spojit obrázky s texty?

I II III IV

A) netýkavka malokvětá

B) jaterník podléška

C) sasanka pryskyřníkovitá

D) měsíčnice vytrvalá

1) po kontaktu s pokožkou puchýře

2) plodem tobolka citlivá na dotek

3) jedna rostlina až 380 semen

4) plodem nažka s masíčkem

s olejovitou kapalinou pro mravence

a) pryskyřníkovité

b) brukvovité

c) pryskyřníkovité

d) netýkavkovité

i) autochorie

ii) myrmekochorie

Veškeré obrázky vznikly na podkladu původních maleb Deyl, M., Hísek, K. Naše květiny. Praha: Academia. 2008.

ISBN 978-80-200-0940-X

http://www.mapy.cz/

http://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C4%9Btov%C3%A1_strana

http://www.mapy.cz/
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C4%9Btov%C3%A1_strana
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Pro učitele:

Patra: stromové, keřové, bylinné, mechové, kořenové

Jarní květena:

sasanka pryskyřníkovitá - na malém plodu masíčko pro mravence -po kontaktu

s pokožkou puchýře – pryskyřníkovité - myrmekochorie, měsíčnice vytrvalá - až 380

semen- autochorie – brukvovité, jaterník podléška – plodem nažka s masíčkem

s olejovitou kapalinou pro mravence – myrmekochorie – pryskyřníkovité, netýkavka

malokvětá – plodem tobolka citlivá na dotek – autochorie – netýkavkovité.
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4. Diskuse

Vybrané území jsem zvolila z důvodu mého působení v Lysé nad Labem na Střední

škole oděvního a grafického designu, a kde učím předmět Přírodní vědy. Podle mého

názoru je terénní výuka velmi důležitou součástí výuky tohoto předmětu. Bohužel

v podmínkách současného školství naráží realizace terénních exkurzí na mnoho

překážek. První překážkou je pevná stavba rozvrhu na naší škole, rozvrh

je komplikovaný, protože dělíme výuku v odborných předmětech až na tři skupiny

a výuku cizích jazyků realizujeme napříč ročníky. Pokud tedy chci na terénní exkurzi

vzít žáky školy, předpokládá to, že půjdu v odpoledních hodinách a akci nahlásím

alespoň 14 dní dopředu. Pak je nutné akci uspořádat za každého počasí, což není

ideální. Dalšími problémy jsou časová náročnost přípravy učitele a hodinová

dotace předmětu na odborné škole. Rámcový vzdělávací program přesně předepisuje

tematické celky, které je nutné za školní rok zvládnout a času na terénní exkurze moc

nezbývá.

Zpracovávané lokality jsem vybrala záměrně z důvodů možnosti porovnání dvou

různých ekosystémů, přirozeného a polopřirozeného. Terénní průzkum lokalit považuji

ze svého hlediska za nedostačující, bylo by dobré provést více návštěv lokalit, lépe

zmapovat vyskytující se druhy. V bakalářském programu je podle mě málo času

na komplexnější zpracování. V práci by bylo možné pokračovat v navazujícím

magisterském studiu v rámci diplomové práce.

Terénní průzkum lokality Hrabanovská černava byl komplikován kolísáním hladiny

vody na lokalitě, do některých míst nebylo možné se dostat v obyčejných holinách.

Zřejmě je nutné pořídit rybářské holínky. Podrobnější prozkoumání zvláště severní

lokality by bylo zajímavé, protože se zde vyskytuje nejvíce ohrožených druhů. Pan

Chloupek (místní rodák) potvrdil stálý výskyt druhů, které jsou v literatuře považovány

za vymizelé. Tuto skutečnost se mi nepodařilo potvrdit. Další průzkum lokality plánuji

na jaro 2014. Výsledky průzkumu již nestihnu zařadit do této bakalářské práce.
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Terénní průzkum lokality zámecký park byl v loňském roce komplikován uzavírkou

v jarních měsících roku 2013, kdy došlo k instalaci zavlažovacího systému do parku

zámku.

Obsah pracovních listů byl přizpůsoben obsahu učiva v ŠVP školy, kde botanice

je věnováno velmi málo času hlavně v návaznosti na učivo ekosystémů. Předmět

Přírodní vědy vyučován pouze dva roky v dotaci 2 hodiny týdně. Náročnost pracovních

listů je přizpůsobena pro žáky střední odborné školy, která není zaměřená na výuku

přírodovědných předmětů. V budoucnosti by mohlo dojít k rozšíření pracovních listů

o zoologii a geologii dané oblasti.
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5. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem provedla částečný botanický průzkum dvou lokalit

a zpracovala návrhy tří terénních exkurzí v Lysé nad Labem a okolí, dvě v lokalitě

zámeckého parku v Lysé nad Labem a jednu v lokalitě NPR Hrabanovská černava.

U každé trasy jsou popsány vyskytující se druhy. Výčet zahrnuje i druhy, které jsem

nalezla doplněné o údaje z literatury. Exkurze jsou pro období duben, květen-červen

a září-říjen. Terénní exkurze jsou doplněny pracovními listy.
