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CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do jaké
míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Cíle byly jasně vymezeny (str. 11) a beze zbytku splněny.

OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich diskutování,
náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního
badatelského/odborného přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

Velmi kvalitní; vyvážená struktura výzkumné terénní práce a didaktických „dopadů“. Je patrné, že
autorka jasně ví, o čem v obou částech píše, a to nebývá obvyklé: buď je člověk lepší výzkumník,
nebo lepší „učitel“. Je vidět, že autorka má dlouholetou pedagogickou praxi i to, že tato práce, byť
bakalářská, není zdaleka první.

FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru použité
literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková grafická úprava,
přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol, úroveň kvality tabulek, grafů,
obrázků a příloh, apod.):

Bez zásadních připomínek; vhodné rozvržení i kvalitní grafikcé či fotografické přílohy.

KOMENTÁŘ VEDOUCÍ(HO) (úroveň a pravidelnost komunikace s autorem(kou), celkový dojem, silné
a slabé stránky, originalita myšlenek, možný přínos pro praxi, publikovatelnost, apod.):

Přeji všem ostatním vedoucím podobné zcela samostatné diplomanty s praxí a vypsanou rukou.

OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (je nutné
vzít v úvahu dobu trvání obhajoby, cca 15 min.):

Při zadávání práce mne samotného nenapadlo: exkurze do NPR musí být pravděpodobně projednána
s Ochranou přírody. Je to nějak ošetřeno (po jaké trase by byla exkurze vedena)?

NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě a hodnotím: výborně, velmi
dobře, dobře, nebo nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě a doporučuji jednoznačně hodnotit stupněm výborně.

V Praze Datum 17.5. 2014 ………………………………….
Podpis

Pozn.: Vyjádřete se prosím vlastní formou k výše uvedeným bodům, jsou-li v případě hodnocené DP relevantní.